Gökhan ALP

Giriş1

Ebûbekir Kânî et-Tokadî 18. asrın önemli simalarından biridir. 1124/1712 yılında dünyaya gelen

Kânî, daha genç yaşlarında kendine has üslubu ile nazım ve nesir sahasında dikkat çekmiş, Târîh-i

Edîb’deki “Sinn ü sâli henüz bâlig-i nisâb-ı şebâb olmazdan akdem ‘Arabî vü Fârisî ve Türkî eş‘ârı ve

manzum u mensûr münşe’ât ve âsârı, makbûl-i üdebâ-yı zamân oldıgından gayri tarikât-ı ‘aliyye-i

Mevleviyye’ye intisâbı olmagla…” (Çınar, 1999: 255) kaydıyla belirtildiği üzere zamanın edipleri

tarafından kabul görmüştür (Alp, 2024: 31).

Tokat Mevlevîhanesi’nde şeyhi Abdülahad Dede hizmetinde kırklı yaşlarına kadar bir derviş olan

Kânî’nin2 1755 yılında Hekimoğlu Ali Paşa (ö. 1171/1758) ile tanışması ve onunla beraber İstanbul’a

gelmesi tüm kaynaklarda bir dönüm noktası olarak ifade bulmuştur.3 İstanbul’da devlet terbiyesi alması

maksadıyla Dîvân-ı Hümâyûn Kalemine yerleştirilen Kânî, kısa bir süre içerisinde (1-2 ay) burada

eğitimini tamamlayarak hâcegân-ı Dîvân-ı Hümâyûn4 payesine erişmiş ve göreve geldikten kısa bir süre

protokole dikkat etmemesi, paşa ile ilgili konularda boşboğazlık etmesi nedeni ile İstanbul’da

bozulmuştur. Paşanın gazabına uğrayan Kânî idam cezasına çarptırılmış ancak araya giren Reîsülküttâb

Hayri Efendi’nin ricası ile bu ceza kaldırılmış ve Limni Adası’na sürgüne gönderilmiştir. Sürgün hayatı

hakkında bilgilerin sınırlı olduğu Kânî H. 1206 Rebîülevvel/M. 1791 Kasım ayında vefat etmiştir (Alp,

2024: 34-36).

Farklı kültür merkezlerinde yer alan Kânî’nin serencamı, iç dünyasında teşekkül eden duygu ve

düşünceler, Münşe’ât-ı Kânî ile temayüz etmiştir. Bu eseri ile 18. asrın en önemli simalarından biri olan